
 

                                                                            
        

Республика Крым                      

Белогорский район                                                                                                                                                                     

АРОМАТНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ                                                                                                                                                                               

 4-я сессия II-го созыва 

   

 РЕШЕНИЕ  

 

    14 ноября 2019 года                          с. Ароматное                                              № 32 

 

О внесении изменений в решение 62-й сессии Ароматновского  сельского совета I-го созыва 

от 30.03.2018 г. № 537 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

муниципального образования Ароматновское сельское поселение  

Белогорского района Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», Законом Республики Крым от 5 марта 2019 г. №574-ЗРК/2019 "О 

порядке определения правилами благоустройства территорий муниципальных образований в 

Республике Крым границ прилегающих территорий", письмом администрации Белогорского 

района Республики Крым  от 12.09.2019 года №9806/01-18,  Уставом муниципального 

образования Ароматновское  сельское  поселение Белогорского района Республики Крым,  

 

Ароматновский сельский совет - РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение 62-й сессии Ароматновского сельского совета I-го созыва от 

30.03.2018 г. № 537 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования Ароматновское сельское поселение Белогорского района Республики Крым» 

(далее Решение) следующие изменения: 

1.1.  Дополнить Решение  Разделом 3.2. следующего содержания: 

«В целях организации работы, направленной на заключение договоров на содержание 

и благоустройство прилегающих территорий с физическими и юридическими лицами, а 

также индивидуальными предпринимателями, органами местного самоуправления 

Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики Крым формируются 

карты-схемы: 

а) физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели 

согласовывают карту-схему и заключают соответствующий договор с органами местного 

самоуправления Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым на содержание и благоустройство прилегающих территорий в течение 20 рабочих дней 

со дня получения карты-схемы; 

б) карты-схемы формируются на основании данных, представляемых один раз в год в 

органы местного самоуправления Ароматновского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым; 

в) границы прилегающей территории определяются проектами межевания 

территорий, необходимыми для эксплуатации зданий, сооружений, а при отсутствии 

указанных данных - в соответствии с картой-схемой; 



г) при составлении карт-схем и заключении договоров на содержание и 

благоустройство прилегающих территорий размер прилегающей территории определяется от 

границ отведенной территории, исходя из следующих параметров: 

- для отдельно стоящих временных нестационарных объектов мелкорозничной 

торговли, бытового обслуживания и услуг (киосков, торговых остановочных комплексов, 

павильонов, автомоек и др.), расположенных на: 

- земельных участках в составе жилых зон - 25 метров по периметру, за исключением 

земельного участка, входящего в состав общего имущества собственников помещений в 

многоквартирных домах; 

- земельных участках в составе общественно-деловых зон - 25 метров по периметру; 

- земельных участках в составе производственных зон - 10 метров по периметру; 

- земельных участках в составе зон транспортной и инженерной инфраструктур - 25 

метров по периметру, а также 0,5 метра лотка дороги, при этом запрещается смет мусора на 

проезжую часть дороги; 

- земельных участках иных зон - 10 метров по периметру. 

- для индивидуальных жилых домов -10 метров по периметру усадьбы, а со стороны 

въезда (входа) - до проезжей части дороги. 

- для многоквартирных домов (за исключением нежилых помещений в 

многоквартирных домах) - в пределах границ территорий, установленных органами местного 

самоуправления Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым, в соответствии с картой-схемой. В случае наложения прилегающих территорий 

многоквартирных домов друг на друга граница благоустройства территории определяется 

пропорционально общей площади помещений жилых домов. 

При наличии в этой зоне дороги, за исключением дворовых проездов, 

территория закрепляется до края проезжей части дороги: 

- для нежилых помещений многоквартирного дома, не относящихся к общему 

имуществу, в том числе встроенных и пристроенных нежилых помещений: 

- в длину - по длине занимаемых нежилых помещений; 

- по ширине: 

в случае размещения нежилого помещения с фасадной стороны здания - до края 

проезжей части дороги; 

в иных случаях - с учетом закрепленной за многоквартирным домом прилегающей 

территории. При определении ширины прилегающей территории учитывается 

необходимость содержания и благоустройства территорий и объектов благоустройства, 

используемых пользователями нежилых помещений при осуществлении хозяйственной и 

иной деятельности (дорожки, тротуары для входа в нежилое помещение, парковки и другие 

объекты); 

- для нежилых зданий: 

по длине - на длину здания плюс половина санитарного разрыва с соседними 

зданиями, в случае отсутствия соседних зданий - 25 метров; 

по ширине - от фасада здания до края проезжей части дороги, а в случаях: 

наличия местного проезда, сопровождающего основную проезжую часть улицы, - до 

ближайшего к зданию бордюра местного проезда, 

устройства на магистралях бульваров - до ближайшего бордюра ближнего к зданию 

тротуара; 

устройства вокруг здания противопожарного проезда с техническим тротуаром - до 

дальнего бордюра противопожарного проезда: 

- для нежилых зданий (комплекса зданий), имеющих ограждение, установленное по 

согласованию с Администрацией Белогорского района Республики Крым, либо 

уполномоченным им органом, - 25 метров от ограждения по периметру; 

- для автостоянок - 25 метров по периметру; 

- для промышленных объектов - 50 метров от ограждения по периметру; 



- для строительных объектов - 15 метров от ограждения по периметру; 

- для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанций, 

здании и сооружении инженерно-технического назначения на территориях общего 

пользования - 5 метров по периметру; 

- для гаражно-строительных кооперативов, садоводческих и иных объединений - от 

границ в размере 25 метров по периметру; 

- для автозаправочных станций (АЗС), автогазозаправочных станций (АГЗС) - 50 

метров по периметру и подъезды к объектам; 

- для иных территорий: 

- автомобильных дорог - 25 метров от края проезжей части; 

- линий железнодорожного транспорта общего и промышленного назначения - в 

пределах полосы отвода (откосы выемок и насыпей, переезды, переходы через пути); 

- территорий, прилегающих к наземным, надземным инженерным коммуникациям и 

сооружениям, - по 5 метров в каждую сторону, если иное не предусмотрено договором; 

- территорий, прилегающих к рекламным конструкциям, - 5 метров по периметру 

(радиусу) основания. 

Определенные согласно данному пункту территории могут включать в себя тротуары, 

зеленые насаждения, другие территории и ограничиваются дорожным бордюром, полотном 

дороги общего пользования, линией пересечения с прилегающей территорией другого 

юридического, физического лица, индивидуального предпринимателя; 

- в случае наложения прилегающих территорий друг на друга и высокой плотности 

сложившейся застройки границы содержания и благоустройства территорий определяются 

органами местного самоуправления Ароматновского сельского поселения Белогорского 

района Республики Крым при составлении карты-схемы. 

Субъекты хозяйственной деятельности, осуществляющие в установленном порядке 

коммерческую деятельность на территории остановочных комплексов обязаны выполнять 

мероприятия по их благоустройству в соответствии с требованиями настоящих Правил. 

Благоустройство территорий, не принадлежащих юридическим и физическим лицам 

либо индивидуальным предпринимателям на праве собственности или ином вещном праве, а 

также территорий, в отношении которых с юридическими и физическими лицами либо 

индивидуальными предпринимателями не заключались соответствующие договоры на 

содержание и благоустройство прилегающих территорий, осуществляют уполномоченные 

органы исполнительной государственной власти  Белогорского района Республики Крым,  

органы местного самоуправления Ароматновского сельского поселения Белогорского района 

Республики Крым в соответствии с установленными полномочиями и в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования Ароматновское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым. 

1.2. Пункт 13.6 части 13  Решения  изложить в новой редакции:   

«13.1.6. Сбор и вывоз отходов и мусора с территории Ароматновского сельского 

поселения  осуществлять по контейнерной  или иной (подомовой) системе, 

установленной порядком сбора, вывоза и утилизации бытовых отходов, утвержденным 

главой администрации поселения. 

           При осуществлении вывоза мусора с территории поселения   по контейнерной 

системе, обеспечение жителей Ароматновского сельского поселения бытовыми 

контейнерами для сбора мусора осуществлять  за счет ресурсоснабжающей организации; 

Организация очистки и уборки территории населенных пунктов, а также сбора и 

вывоза отходов на территории осуществляется с требованиями законодательства и 

санитарных норм». 

1.3. Пункт 13.1 части 13 Решения дополнить подпунктом 3.1.36/1 следующего 

содержания: 

«3.1.36/1. Учреждения, предприятия, организации, субъекты хозяйствования, 

осуществляющие деятельность на территории муниципального образования Ароматновское 



сельское поселение Белогорского района Республики Крым, а также проживающие на 

территории муниципального образования граждане обязаны организовывать и осуществлять 

покос сорной растительности (в том числе карантинных объектов растений сорняков в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 206-ФЗ «О карантине растений», 

приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 15.12.2014 № 501 

«Об утверждении Перечня карантинных объектов»). 

1.4. Пункт 13.10.2.9. части 13.10 Решения дополнить словами следующего 

содержания: 

«Размещение строительных материалов   (песок, щебень, камень и т.д.) возле жилых 

домов  возможно  в течение 3-х месяцев, по истечении данного срока весь строительный 

материал должен быть убран с территории Ароматновского сельского поселения». 

1.5.  Пункт 13.13. Раздела 13 Решения  дополнить подпунктом 13.13.5. 

следующего содержания: 

«13.13.5. Требования к содержанию и использованию животных 

1. Общие требования к содержанию животных 

1. К общим требованиям к содержанию животных их владельцами относятся: 

1) обеспечение надлежащего ухода за животными; 

2) обеспечение своевременного оказания животным ветеринарной помощи и 

своевременного осуществления обязательных профилактических ветеринарных мероприятий 

в соответствии с требованиями Федерального закона, других федеральных законов и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих отношения в области 

ветеринарии; 

3) принятие мер по предотвращению появления нежелательного потомства у 

животных; 

4) предоставление животных по месту их содержания по требованию должностных 

лиц органов государственного надзора в области обращения с животными при проведении 

ими проверок; 

5) осуществление обращения с биологическими отходами в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

2. В случае отказа от права собственности на животное или невозможности его 

дальнейшего содержания владелец животного обязан передать его новому владельцу или в 

приют для животных, которые могут обеспечить условия содержания такого животного. 

2. Особые условия, обеспечивающие защиту людей от угрозы причинения вреда 

их жизни и здоровью животными 

1. При обращении с животными не допускаются: 

1) содержание и использование животных, включенных в перечень животных, 

запрещенных к содержанию, утвержденный Правительством Российской Федерации. 

Данный запрет не распространяется на случаи содержания и использования таких животных 

в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфинариях, океанариумах или в качестве 

служебных животных, содержания и использования объектов животного мира в 

полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания либо диких животных в 

неволе, которые подлежат выпуску в среду их обитания, а также на иные случаи, 

установленные Правительством Российской Федерации; 

2) натравливание животных на людей, за исключением случаев необходимой 

обороны, использования служебных животных в соответствии с законодательством 

Российской Федерации или дрессировки собак кинологами. 

2. Организаторы мероприятий, в которых осуществляется использование животных в 

культурно-зрелищных целях, обязаны обеспечивать безопасность людей. 

3. Защита животных от жестокого обращения 

1. Животные должны быть защищены от жестокого обращения. 

2. При обращении с животными не допускаются: 



1) проведение на животных без применения обезболивающих лекарственных 

препаратов для ветеринарного применения ветеринарных и иных процедур, которые могут 

вызвать у животных непереносимую боль; 

2) натравливание животных (за исключением служебных животных) на других 

животных; 

3) отказ владельцев животных от исполнения ими обязанностей по содержанию 

животных до их определения в приюты для животных или отчуждения иным законным 

способом; 

4) торговля животными в местах, специально не отведенных для этого; 

5) организация и проведение боев животных; 

6) организация и проведение зрелищных мероприятий, влекущих за собой нанесение 

травм и увечий животным, умерщвление животных; 

7) кормление хищных животных другими живыми животными в местах, открытых 

для свободного посещения, за исключением случаев, предусмотренных требованиями к 

использованию животных в культурно-зрелищных целях и их содержанию, установленными 

Правительством Российской Федерации. 

4. Запрещение пропаганды жестокого обращения с животными 

1. Запрещается пропаганда жестокого обращения с животными, а также призывы к 

жестокому обращению с животными. 

2. Запрещаются производство, изготовление, показ и распространение 

пропагандирующих жестокое обращение с животными кино-, видео- и фотоматериалов, 

печатной продукции, аудиовизуальной продукции, размещение таких материалов и 

продукции в информационно-телекоммуникационных сетях (в том числе в сети "Интернет") 

и осуществление иных действий, пропагандирующих жестокое обращение с животными. 

5. Требования к содержанию домашних животных 

1. При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать общие 

требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих 

в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные. 

2. Не допускается использование домашних животных в предпринимательской 

деятельности, за исключением случаев, установленных Правительством Российской 

Федерации. 

3. Предельное количество домашних животных в местах содержания животных 

определяется исходя из возможности владельца обеспечивать животным условия, 

соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с учетом соблюдения 

санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. 

4. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного 

обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и 

юридических лиц. 

5. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования: 

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного 

при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего 

пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных 

площадках; 

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на 

территориях общего пользования; 

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного 

самоуправления для выгула животных. 

6. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от 

места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака 

находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной 

собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки 

должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию. 



7. Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством Российской 

Федерации. 

6. Требования к содержанию и использованию служебных животных 

1. Требования к содержанию и использованию служебных животных определяются 

Федеральным законом от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ "Об ответственном обращении с 

животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, в том числе в соответствии с порядками обращения со служебными 

животными, установленными федеральными органами исполнительной власти, которые 

используют служебных животных или в ведении которых находятся организации, 

использующие служебных животных. 

2. Служебные животные, дальнейшее использование которых в служебных целях (в 

том числе для обеспечения учебного процесса) невозможно, передаются на возмездной или 

безвозмездной основе новым владельцам. 

3. Информация о передаче на возмездной или безвозмездной основе служебных 

животных новым владельцам размещается владельцами служебных животных в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и опубликовывается в средствах 

массовой информации. 

4. В случае, если после размещения и опубликования информации, указанной в части 

3 статьи 14 Федерального закона от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ "Об ответственном 

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации", служебные животные не переданы новым владельцам в 

трехмесячный срок, их дальнейшие содержание и использование осуществляются в 

соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 14 Федеральный закон от 27 

декабря 2018 г. № 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" статьи. 

7. Требования к использованию животных в культурно-зрелищных целях и их 

содержание. 

1. Использование животных в культурно-зрелищных целях и их содержание 

осуществляются с учетом требований, установленных Правительством российской 

Федерации. 

2. Требованиями к использованию животных в культурно-зрелищных целях и их 

содержанию определяются условия их использования, соблюдение которых позволяет 

обеспечить наиболее эффективное использование таких животных в соответствии с 

биологическими (видовыми и индивидуальными) особенностями, не причиняя вреда их 

жизни и здоровью, требования к местам содержания таких животных и лицам, 

осуществляющим их использование. 

3. Осуществление деятельности, предусматривающей использование животных в 

культурно-зрелищных целях, допускается в местах их содержания, в специально 

предназначенных для этого зданиях, сооружениях или на обособленных территориях, за 

исключением случаев, установленных Правительством Российской Федерации. 

4. Осуществление деятельности, предусматривающей использование животных в 

культурно-зрелищных целях, основной целью которой является предоставление зрителям 

или посетителям физического контакта с животными, не допускается. 

5. В случае организации мероприятий, которые предусматривают физический контакт 

зрителей или посетителей с животными, такие мероприятия осуществляются при условии 

наличия в местах их проведения недоступной для людей зоны с укрытиями, куда животным 

должен быть обеспечен постоянной беспрепятственный доступ. 

6. Применение лекарственных препаратов для ветеринарного применения и иных 

веществ, причиняющих вред здоровью животных, в целях повышения эффективности 

использования животных в культурно-зрелищных целях не допускается. 

https://internet.garant.ru/#/document/72139416/entry/143
https://internet.garant.ru/#/document/72139416/entry/143
https://internet.garant.ru/#/document/72139416/entry/143
https://internet.garant.ru/#/document/72139416/entry/141


7. Использование в отношении животных, участвующих в спортивных соревнованиях, 

субстанции и (или) метода, включенных в перечни субстанций и (или) методов, 

запрещенных для использования в спорте, не допускается. 

8. Если дальнейшее использование животного в культурно-зрелищных целях 

невозможно. владелец животного обязан обеспечить его содержание до наступления 

естественной смерти животного или передать его на содержание физическим или 

юридическим лицам либо в приют для животных. 

9. Деятельность по содержанию и использованию животных в зоопарках, зоосадах, 

цирках, зоотеатрах, дельфинариях, океанариумах подлежит лицензированию в соответствии 

с Федеральным законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов 

деятельности". 

8. Приюты для животных 

1. Приюты для животных создаются в целях осуществления деятельности по 

содержанию животных, в том числе животных без владельцев, животных, от права 

собственности на которых владельцы отказались. 

2. Приюты для животных размещаются в специально предназначенных для этого 

зданиях, строениях, сооружениях. 

3. Приюты для животных могут быть государственными, муниципальными, а также 

частными. 

4. Владельцами частных приютов для животных могут быть индивидуальные 

предприниматели или юридические лица. 

5. В приютах для животных может осуществляться деятельность по временному 

содержанию (размещению) домашних животных по соглашению с их владельцами, а также 

деятельность по оказанию ветеринарных и иных услуг. 

6. В отношении животных, находящихся в приютах для животных, владельцы 

приютов для животных и уполномоченные ими лица несут обязанности как владельцы 

животных. 

7. Владельцы приютов для животных и уполномоченные ими лица должны соблюдать 

общие требования к содержанию животных, а также следующие дополнительные 

требования: 

1) проводить осмотр и осуществлять мероприятия по обязательному 

карантинированию в течение десяти дней поступивших в приюты для животных животных 

без владельцев и животных, от права собственности на которых владельцы отказались, 

вакцинацию таких животных против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и 

животных; 

2) осуществлять учет животных, маркирование неснимаемыми и несмываемыми 

метками поступивших в приюты для животных животных  без владельцев и животных, от 

права собственности на которых владельцы отказались; 

3) осуществлять стерилизацию поступивших в приюты для животных животных без 

владельцев; 

4) содержать поступивших в приюты для животных животных без владельцев и 

животных, от права собственности на которых владельцы отказались, до наступления 

естественной смерти таких животных либо возврата таких животных на прежние места их 

обитания или передачи таких животных новым владельцам; 

5) возвращать владельцам животных, имеющих на ошейниках или иных предметах 

сведения о владельцах; 

6) обеспечивать владельцу потерявшегося животного или уполномоченному 

владельцем такого животного лицу возможность поиска животного путем осмотра 

содержащихся в приютах для животных животных без владельцев; 

7) размещать в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в 

соответствии с частями 9 и 10 статьи 16 Федерального закона от 27 декабря 2018 г. № 498-

ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

https://internet.garant.ru/#/document/12185475/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/72139416/entry/169
https://internet.garant.ru/#/document/72139416/entry/1610


законодательные акты Российской Федерации" сведения о находящихся в приютах для 

животных животных без владельцев и животных, от права собственности на которых 

владельцы отказались; 

8) вести документально подтвержденный учет поступления животных в приюты для 

животных и выбытия животных из приютов для животных. 

8. Передавать животных без владельцев и животных, от права собственности на 

которых владельцы отказались, физическим лицам и юридическим лицам для использования 

таких животных в качестве лабораторных животных не допускается. 

9. Сведения (фотография, краткое описание, дата и место обнаружения и иные 

дополнительные сведения) о каждом из поступивших в приют для животных животном без 

владельца и животном, от права собственности на которое владелец отказался, размещаются 

сотрудниками приюта для животных в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" не позднее чем в течение трех дней со дня поступления соответствующего 

животного в приют для животных. 

10. Перечень дополнительных сведений о поступивших в приют для животных 

животных без владельцев и животных, от права собственности на которых владельцы 

отказались, и порядок размещения этих сведений в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" утверждаются уполномоченным органом государственной власти субъекта 

Российской Федерации. 

11. Животных, содержащихся в приютах для животных, умерщвлять запрещено, за 

исключением случаев необходимости прекращения непереносимых физических страданий 

нежизнеспособных животных при наличии достоверно установленных специалистом в 

области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых 

последствий острой травмы, несовместимых с жизнью животного, и соответствующая 

процедура должна производиться специалистом в области ветеринарии гуманными 

методами, гарантирующими быструю и безболезненную смерть. 

12. Владельцы приютов для животных и уполномоченные ими лица обеспечивают 

возможность посещения: 

1) гражданами приютов для животных в установленное приютами для животных 

время, за исключением дней, в которые проводится санитарная обработка или дезинфекция 

помещений; 

2) добровольцами (волонтерами) приютов для животных в часы, установленные 

режимом работы приютов для животных, за исключением дней, в которые проводится 

санитарная обработка или дезинфекция помещений. 

13. Порядок организации деятельности приютов для животных, а также нормы 

содержания животных в них устанавливаются уполномоченным органом государственной 

власти субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, 

утвержденными Правительством Российской Федерации.» 

Требования к осуществлению деятельности по обращению с животными без 

владельцев 

1. Общие положения деятельности по обращению с животными без владельцев 

1. Деятельность по обращению с животными без владельцев осуществляется в целях: 

1) предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных чрезвычайных 

ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, общих для человека и 

животных, носителями возбудителей которых могут быть животные без владельцев; 

2) предотвращения причинения вреда здоровью и (или) имуществу граждан, 

имуществу юридических лиц; 

3) гуманного отношения к животным без владельцев; 

4) предотвращения нанесения ущерба объектам животного мира и среде их обитания; 

5) оказания помощи животным, находящимся в опасном для их жизни состоянии; 

6) возврата потерявшихся животных их владельцам. 



2. Осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев 

способами, предусматривающими жестокое обращение с животными, не допускается. 

3. Деятельность по обращению с животными без владельцев должна соответствовать 

требованиям Федерального закона от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ "Об ответственном 

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации". 

2. Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев 

1. Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев включают в себя: 

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировку и немедленную 

передачу в приюты для животных; 

2) содержание животных без владельцев в приютах для животных в соответствии с 

частью 7 статьи 16 Федерального закона от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ "Об ответственном 

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" 

3) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев 

поступившим в приюты для животных животным без владельцев; 

4) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной 

агрессивности, на прежние места их обитания после проведения мероприятий, указанных в 

пункте 2 части 1 статьи 18 Федерального закона от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ "Об 

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации"; 

5) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без 

владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, до момента 

передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких 

животных. 

2. При отлове животных без владельцев должны соблюдаться следующие требования: 

1) стерилизованные животные без владельцев, имеющие неснимаемые или 

несмываемые метки, отлову не подлежат, за исключением животных без владельцев, 

проявляющих немотивированную агрессивность в отношении других животных или 

человека; 

2) животные, имеющие на ошейниках или иных предметах сведения об их владельцах, 

передаются владельцам; 

3) применять вещества, лекарственные средства, способы, технические 

приспособления, приводящие к увечьям, травмам или гибели животных, не допускается; 

4) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие отлов 

животных без владельцев, несут ответственность за их жизнь и здоровье; 

5) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие отлов 

животных без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса отлова животных без 

владельцев и бесплатно представлять по требованию уполномоченного органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации копии этой видеозаписи; 

6) индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие отлов 

животных без владельцев, обязаны представлять сведения об объеме выполненных работ в 

уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации. 

3. Осуществлять отлов животных без владельцев в присутствии детей не допускается, 

за исключением случаев, если животные без владельцев представляют общественную 

опасность. 

4. Физические лица и юридические лица обязаны сообщать о нахождении животных 

без владельцев, не имеющих неснимаемых и несмываемых меток, на территориях или 

объектах, находящихся в собственности или пользовании таких лиц, в орган 

государственной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный осуществлять 

https://internet.garant.ru/#/document/72139416/entry/167
https://internet.garant.ru/#/document/72139416/entry/1812


организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев, и обеспечивать доступ на указанные территории или объекты представителям 

организации, осуществляющей отлов животных без владельцев. 

5. Содержание отловленных животных без владельцев в местах и пунктах временного 

содержания животных, не являющихся приютами для животных, не допускается. 

6. При возврате животных без владельцев на прежние места их обитания 

индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие возврат животных 

без владельцев, обязаны вести видеозапись процесса возврата животных без владельцев и 

бесплатно представлять по требованию уполномоченного органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации копии этой видеозаписи. 

7. Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев 

устанавливается уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации в соответствии с методическими указаниями, утвержденными Правительством 

Российской Федерации.» 

2. Обнародовать настоящее решение на официальной странице муниципального 

образования Ароматновское сельское поселение Белогорского района на портале 

Правительства Республики Крым rk.gov.ru в разделе «Белогорский район. Муниципальные 

образования района. Ароматновское сельское поселение», на официальном сайте поселения 

«ароматное-совет.рф» в сети «Интернет» и на информационном стенде в административном 

здании Ароматновского  сельского совета по адресу: пер.Мира, д.1, с. Ароматное. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Ароматновского сельского 

совета - глава администрации  

Ароматновского  сельского поселения                                  И.В.Кудинов   

  

 


